
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090400054

54

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

repactuação 2020.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/08/2020 a
08/09/2020. Valor Total: R$1.875,77. Fonte: 8100000000 - 2019NE800274. Data de
Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158138-26417-2020NE800000
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158469

Nº Processo: 23326010656201981.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAR EA R
COMERCIO E SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de locação
de mão de obra para limpeza e conservação das dependências do IFPB-Campus João
Pessoa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Valor
Total: R$1.153.943,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800118. Data de Assinatura:
31/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158469-26417-2020NE800019

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158470

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23168000718201826.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 19248534000160. Contratado : ABS FRIO SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Fica alterada a Cláusula Segunda - Da Vigência do contrato nº 01/2018,
prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de 21/09/2020 a 21/09/2021.
Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 10.520/02, IN SEGES/ME nº 05/2017. Vigência:
21/09/2020 a 21/09/2021. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158470-26417-2020NE800035

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158470

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23168001199202038.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL GESTAO DE
RECURSOS -HUMANOS LTDA. Objeto: Fica alterada a vigência do contrato nº 09/2017,
prorrogando-se por mais 12 (doze)meses, a partir de 01/09/2020 a 01/09/2021. O contrato
nº 09/2017 tem por objeto a prestação de serviços continuados de Jardineiro e Porteiro
para atender as necessidades do IFPB/campus Patos.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, IN
SEGES/ME nº 05/2017, Decreto nº 9.507/2018. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Data
de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158470-16417-2020NE800035

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158471

Nº Processo: 23169000287202011.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 11457039000159. Contratado : GESTAO DE
TERCEIRIZACAO EM -SERVICOS SELECAO E AGENCIAME. Objeto: Contratação de serviços
terceirizados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de apoio administrativo e
manutenção predial, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 07/09/2020 a 07/09/2021. Valor Total: R$287.568,87. Fonte: 8100000000 -
2020NE800053 Fonte: 8100000000 - 2020 800055. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158471-26417-2020NE800000

CAMPUS SOUSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23000003677201832.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Supressão do contrato nº 02/2019 referente a revisão
contratual acerca da base de cálculo do Adicional de Insalubridade, extinção da cobrança
de contribuição de 10% sobre o FGTS e redução temporária dos percentuais de
contribuição aos serviços sociais autônomos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores, art. 192 da CLT, Lei 13.932 de 11.12.2019 e Lei 14.025 de
14.07.2020. Vigência: 24/08/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$21.644,96. Fonte:
8100000000 - 2020NE800023 Fonte: 8100000000 - 2020NE800024 Fonte: 8100000000 -
2020NE800025 Fonte: 8100000000 - 2020NE800067 Fonte: 8100000000 - 2020NE800068
Fonte: 8100000000 - 2020NE800069. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158279-26417-2020NE800077

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155894

Nº Processo: 23798000819202003.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 27189662000108. Contratado : INOVAR SERVI CO S
CORPORATIVOS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, de execução indireta, de forma continuada e com emprego de mão de obra
excluvisa, de controle, operação e fiscalização de Portaria nas dependências do IFPB
Campus Itabaiana, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 . Vigência: 09/09/2020 a 09/09/2021. Valor Total:
R$58.005,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800043. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 155894-26417-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155894

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23798000367201756.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20051756000177. Contratado : ECOPORT SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 01/2018, alterando sua
vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 14/09/2020 a 14/03/2021.
Valor Total: R$81.044,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura:
27/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 155894-26417-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155894

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23798000367201756.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20051756000177. Contratado : ECOPORT SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 07/2018, alterando sua vigência.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 10/09/2020 a 10/03/2021. Valor Total:
R$136.951,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 155894-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23411003377202036.
DISPENSA Nº 20/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05608779000146. Contratado : TEC NEWS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 26 de
agosto de 2020; exclusão referente ao Fundo de Formação Profissional, aos custos
provenientes da Contribuição Social e adequação dos valores contratuais decorrente da
Medida Provisória MP 932/2020. Para atender as demandas do Campus Pinhais do IFPR.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 26/08/2020 a 26/08/2021. Valor
Total: R$142.316,88. Fonte: 8100000000 - 2020NE800507. Data de Assinatura:
25/08/2020.

(SICON - 03/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23411014512201935.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Revisão do valor contratual, em decorrência da Medida
Provisória MP nº 932/2020, conforme Cláusula 1ª do termo aditivo, para atender as
necessidades do Campus Pinhais do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002.
Valor Total: R$788.805,33. Fonte: 8100000000 - 2020NE800231. Data de Assinatura:
25/08/2020.

(SICON - 03/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005349202053. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de gêneros alimentícios e utensílios pertinentes ao Eixo Turismo,
Hospitalidade e Lazer, necessários a atender as demandas dos diversos campi do Instituto
Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais
requisitos descritos no Termo de Referência, pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo
com o Decreto nº do Decreto n.º 7.892/2013 e alterações posteriores. Total de Itens
Licitados: 327. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Araucária, 780. Cep 85.860-000, Itaipu a - Foz do Iguaçu/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00034-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 02/09/2020) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001316201961.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11724406000133. Contratado : CONSTRUTORA WN
LTDA -.Objeto: Contratação do serviço de engenharia para reforma e impermeabilização de
calhas de águas pluviais no Campus Teresina Zona Sul, que será prestado nas condições
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
no instrumento convocatório. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,Lei de diretrizes
Orçamentárias. Vigência: 01/09/2020 a 30/04/2021. Valor Total: R$54.000,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800181. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 03/09/2020)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Número do Pregão n° 05/2018, PROCESSO: 23180.000541/2018-08: Instituto Federal de
Educação do Piauí - CAMPUS FLORIANO, CNPJ 10.806.496/0004-91

Pelo presente Edital fica notificada a Empresa NORTESERV COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 27.092.943/0001-48,
que se encontra em local incerto e não sabido, da sanção para aplicação de IMPEDIMENTO
DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PREVISTA NO
ART. 7, DA LEI Nº 10.520/2002, Pelo prazo de 1 (um) ano. Prazo Inicial 13/11/2019 e prazo
final 13/11/2020.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA
Reitor

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata nº 28/2020 - Pregão 20/2019
O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - IFPI, CAMPUS TERESINA ZONA SUL,

Autarquia Federal de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada à
Avenida Pedro Freitas, nº 1020, Estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº
10.806.496/0002-20, torna público o registro de preços referente ao Processo nº
23173.001209/2019-22 que objetiva a "AQUISIÇÃO DE FRIGOBAR PARA IFPI CAMPUS
TERESINA ZONA SUL". O objeto ora licitado foi homologado à empresa: 1) LL
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 28.315.329/0001-60, Ata nº 28 no valor
total de R$ 35.920,00. A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses, a partir da
data de sua assinatura (24/08/2020). O detalhamento de preços poderá ser verificado
no site: www.comprasnet.gov.br.

Teresina, 1º de setembro de 2020.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-04T00:25:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




